
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 복지기획과

정책: 효율적 복지서비스 구현

단위: 사회복지시설(기관) 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2022년도 추경 1 회 일반회계 복지기획과

복지기획과 55,927,165 42,072,823 13,854,342

국 33,982,617 24,454,583 9,528,034

균 797,228 789,589 7,639

도 6,128,113 3,958,088 2,170,025

시 15,019,207 12,870,563 2,148,644

효율적 복지서비스 구현 12,761,056 3,548,232 9,212,824

국 6,952,401 1,581,613 5,370,788

도 2,468,362 353,370 2,114,992

시 3,340,293 1,613,249 1,727,044

사회복지시설(기관) 운영 3,107,275 2,776,987 330,288

국 1,632,813 1,401,613 231,200

도 263,217 233,490 29,727

시 1,211,245 1,141,884 69,361

정신요양시설 운영(보조) 2,332,591 2,002,303 330,288

국 1,632,813 1,401,613 231,200

도 209,934 180,207 29,727

시 489,844 420,483 69,361

307 민간이전 2,332,591 2,002,303 330,288

국 1,632,813 1,401,613 231,200

도 209,934 180,207 29,727

시 489,844 420,483 69,361

10 사회복지시설법정운영비보조 2,332,591 2,002,303 330,288

□ 정신요양시설 운영 2,332,591 2,002,303 330,288경정 2,332,591,000원

국 1,632,813 1,401,613 231,200

도 209,934 180,207 29,727

시 489,844 420,483 69,361

구호사업의 추진 9,556,856 674,320 8,882,536

국 5,319,588 180,000 5,139,588

도 2,205,145 119,880 2,085,265

시 2,032,123 374,440 1,657,683

코로나19 생활지원비 지원사업 (보조) 8,951,477 360,000 8,591,477

국 5,132,710 180,000 4,952,710

도 2,100,964 119,880 1,981,084

시 1,717,803 60,120 1,657,683

301 일반보전금 8,951,477 360,000 8,591,477

국 5,132,710 180,000 4,952,710

도 2,100,964 119,880 1,981,084

시 1,717,803 60,120 1,657,683

01 사회보장적수혜금 8,951,477 360,000 8,591,477

□ 코로나19 입원격리자 생활지원비 지원(성립

전예산) 8,951,477 360,000 8,591,477경정 8,951,477,000원

국 5,132,710 180,000 4,952,710

도 2,100,964 119,880 1,981,084

시 1,717,803 60,120 1,657,683

재해구호 전문인력 양성교육 4,000 0 4,000

도 4,000 0 4,000

201 일반운영비 4,000 0 4,000



부서: 복지기획과

정책: 효율적 복지서비스 구현

단위: 구호사업의 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 4,000 0 4,000

03 행사운영비 4,000 0 4,000

□ 2022년 재해구호 전문인력 양성교육

4,000 0 4,0004,000,000원 * 1식

도 4,000 0 4,000

사회복지시설 자가검사 키트 지원 44,118 0 44,118

도 44,118 0 44,118

307 민간이전 44,118 0 44,118

도 44,118 0 44,118

01 의료및구료비 44,118 0 44,118

□ 사회복지시설 자가진단 키트지원(성립전예산

) 44,118 0 44,11844,118,000원 * 1식

도 44,118 0 44,118

코로나19 신속항원진단키트 지원사업 242,941 0 242,941

국 186,878 0 186,878

도 56,063 0 56,063

301 일반보전금 242,941 0 242,941

국 186,878 0 186,878

도 56,063 0 56,063

01 사회보장적수혜금 242,941 0 242,941

□ 코로나19 신속항원진단키트 지원(성립전예산

) 242,941 0 242,941242,941,000원 * 1식

국 186,878 0 186,878

도 56,063 0 56,063

맞춤형 복지서비스 지원 37,829 33,889 3,940

도 3,940 0 3,940

시 33,889 33,889 0

복지대상자 통합조사 추진 37,829 33,889 3,940

도 3,940 0 3,940

시 33,889 33,889 0

저소득층학생 교육비 신청접수 지원(보조) 3,940 0 3,940

도 3,940 0 3,940

101 인건비 3,580 0 3,580

도 3,580 0 3,580

04 기간제근로자등보수 3,580 0 3,580

□ 초중고교육비지원사업 임시인력 인건비(성립

전예산) 3,580 0 3,5801,790,000원 * 2명

도 3,580 0 3,580

201 일반운영비 360 0 360

도 360 0 360

01 사무관리비 360 0 360

□ 초중고교육지원사업 운영비(성립전예산)

360 0 360180,000원 * 2개소

도 360 0 360

지역사회복지서비스 확대 3,391,628 2,870,716 520,912



부서: 복지기획과

정책: 지역사회복지서비스 확대

단위: 지역사회서비스 제공 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 1,186,560 786,560 400,000

균 693,947 686,308 7,639

도 201,094 167,112 33,982

시 1,310,027 1,230,736 79,291

지역사회서비스 제공 3,391,628 2,870,716 520,912

국 1,186,560 786,560 400,000

균 693,947 686,308 7,639

도 201,094 167,112 33,982

시 1,310,027 1,230,736 79,291

긴급복지(보조) 1,309,000 809,000 500,000

국 1,047,200 647,200 400,000

도 78,540 48,540 30,000

시 183,260 113,260 70,000

307 민간이전 1,309,000 809,000 500,000

국 1,047,200 647,200 400,000

도 78,540 48,540 30,000

시 183,260 113,260 70,000

01 의료및구료비 1,309,000 809,000 500,000

□ 긴급복지 지원사업 1,309,000 809,000 500,000경정 1,309,000,000원

국 1,047,200 647,200 400,000

도 78,540 48,540 30,000

시 183,260 113,260 70,000

청년마음건강지원사업(보조) 27,000 16,088 10,912

균 18,900 11,261 7,639

도 2,430 1,448 982

시 5,670 3,379 2,291

307 민간이전 27,000 16,088 10,912

균 18,900 11,261 7,639

도 2,430 1,448 982

시 5,670 3,379 2,291

11 사회복지사업보조 27,000 16,088 10,912

□ 청년마음건강지원사업 27,000 16,088 10,912경정 27,000,000원

균 18,900 11,261 7,639

도 2,430 1,448 982

시 5,670 3,379 2,291

복지사각지대 발굴 운영 지원 10,000 0 10,000

도 3,000 0 3,000

시 7,000 0 7,000

201 일반운영비 5,000 0 5,000

도 1,500 0 1,500

시 3,500 0 3,500

01 사무관리비 5,000 0 5,000

□ 일반 수용비 5,000 0 5,000

○ 홍보물 제작 3,700 0 3,7003,700,000원 * 1식

도 1,110 0 1,110

시 2,590 0 2,590

○ 교육교재 유인 1,300 0 1,30013,000원 * 100권



부서: 복지기획과

정책: 지역사회복지서비스 확대

단위: 지역사회서비스 제공 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 390 0 390

시 910 0 910

301 일반보전금 5,000 0 5,000

도 1,500 0 1,500

시 3,500 0 3,500

01 사회보장적수혜금 4,500 0 4,500

□ 복지사각지대 발굴대상자 물품 지원

4,500 0 4,5004,500,000원 * 1식

도 1,350 0 1,350

시 3,150 0 3,150

09 행사실비지원금 500 0 500

□ 복지사각지대 관련 참석자 간식 제공

500 0 500500,000원 * 1식

도 150 0 150

시 350 0 350

국민기초생활보장권 강화 32,527,700 28,758,227 3,769,473

국 25,793,681 22,036,435 3,757,246

균 103,281 103,281 0

도 2,679,925 2,662,814 17,111

시 3,950,813 3,955,697 △4,884

저소득층 생활안정지원 29,093,496 25,383,622 3,709,874

국 23,207,162 19,517,473 3,689,689

도 2,496,324 2,486,111 10,213

시 3,390,010 3,380,038 9,972

생계급여(국민기초생활보장급여)(보조) 24,162,586 24,057,663 104,923

국 19,330,068 19,246,131 83,937

도 2,416,259 2,405,766 10,493

시 2,416,259 2,405,766 10,493

301 일반보전금 24,162,586 24,057,663 104,923

국 19,330,068 19,246,131 83,937

도 2,416,259 2,405,766 10,493

시 2,416,259 2,405,766 10,493

01 사회보장적수혜금 24,162,586 24,057,663 104,923

□ 국민기초생활보장급여(생계급여)

24,162,586 24,057,663 104,923경정 24,162,586,000원

국 19,330,068 19,246,131 83,937

도 2,416,259 2,405,766 10,493

시 2,416,259 2,405,766 10,493

해산장제급여(국민기초생활보장급여)(보조) 160,923 164,928 △4,005

국 128,738 131,942 △3,204

도 11,265 11,545 △280

시 20,920 21,441 △521

301 일반보전금 160,923 164,928 △4,005

국 128,738 131,942 △3,204

도 11,265 11,545 △280

시 20,920 21,441 △521

01 사회보장적수혜금 160,923 164,928 △4,005



부서: 복지기획과

정책: 국민기초생활보장권 강화

단위: 저소득층 생활안정지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

□ 국민기초생활보장급여(해산,장제)

160,923 164,928 △4,005경정 160,923,000원

국 128,738 131,942 △3,204

도 11,265 11,545 △280

시 20,920 21,441 △521

저소득층 한시 긴급생활지원금 3,608,956 0 3,608,956

국 3,608,956 0 3,608,956

101 인건비 46,800 0 46,800

국 46,800 0 46,800

04 기간제근로자등보수 46,800 0 46,800

□ 임시인력 인부임(성립전예산)

42,130 0 42,1301,915,000원 * 22명 * 1개월

국 42,130 0 42,130

□ 임시인력 4대 보험료(성립전예산)

4,670 0 4,6704,670,000원 * 1식

국 4,670 0 4,670

201 일반운영비 25,667 0 25,667

국 25,667 0 25,667

01 사무관리비 22,098 0 22,098

□ 현수막 제작 등(성립전예산)

6,600 0 6,600300,000원 * 22개소

국 6,600 0 6,600

□ 선불카드 제작 수수료 등(성립전예산)

15,498 0 15,49815,498,000원 * 1식

국 15,498 0 15,498

02 공공운영비 3,569 0 3,569

□ 우편료(성립전예산) 3,569 0 3,569430원 * 8,300건

국 3,569 0 3,569

301 일반보전금 3,536,489 0 3,536,489

국 3,536,489 0 3,536,489

01 사회보장적수혜금 3,536,489 0 3,536,489

□ 저소득층 한시 긴급생활지원금(성립전예산)

3,536,489 0 3,536,4893,536,489,000원 * 1식

국 3,536,489 0 3,536,489

자활지원사업의 효율적인 추진 3,434,204 3,374,605 59,599

국 2,586,519 2,518,962 67,557

균 103,281 103,281 0

도 183,601 176,703 6,898

시 560,803 575,659 △14,856

지역자활센터운영비 지원(보조) 408,624 406,401 2,223

국 286,037 284,481 1,556

도 36,776 36,576 200

시 85,811 85,344 467

307 민간이전 408,624 406,401 2,223

국 286,037 284,481 1,556

도 36,776 36,576 200

시 85,811 85,344 467



부서: 복지기획과

정책: 국민기초생활보장권 강화

단위: 자활지원사업의 효율적인 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

10 사회복지시설법정운영비보조 408,624 406,401 2,223

□ 지역자활센터 운영비 지원

408,624 406,401 2,223경정 408,624,000원

국 286,037 284,481 1,556

도 36,776 36,576 200

시 85,811 85,344 467

지역자활센터종사자수당(보조) 13,440 15,120 △1,680

도 4,032 4,536 △504

시 9,408 10,584 △1,176

301 일반보전금 13,440 15,120 △1,680

도 4,032 4,536 △504

시 9,408 10,584 △1,176

01 사회보장적수혜금 13,440 15,120 △1,680

□ 지역자활센터 종사자 수당

13,440 15,120 △1,680경정 13,440,000원

도 4,032 4,536 △504

시 9,408 10,584 △1,176

근로능력있는 수급자의 탈수급 지원(내일키움통장)(

보조)

36,500 23,256 13,244

국 31,901 19,333 12,568

도 1,380 1,177 203

시 3,219 2,746 473

307 민간이전 36,500 23,256 13,244

국 31,901 19,333 12,568

도 1,380 1,177 203

시 3,219 2,746 473

11 사회복지사업보조 36,500 23,256 13,244

□ 내일키움통장 지원 36,500 23,256 13,244경정 36,500,000원

국 31,901 19,333 12,568

도 1,380 1,177 203

시 3,219 2,746 473

근로능력있는 수급자의 탈수급 지원(희망키움통장)(

기초)(보조)

21,662 21,662 0

국 18,932 18,008 924

도 819 1,096 △277

시 1,911 2,558 △647

307 민간이전 21,662 21,662 0

국 18,932 18,008 924

도 819 1,096 △277

시 1,911 2,558 △647

11 사회복지사업보조 21,662 21,662 0

□ 희망키움통장 지원(기초)

21,662 21,662 0경정 21,662,000원

국 18,932 18,008 924

도 819 1,096 △277

시 1,911 2,558 △647

근로능력있는 수급자의 탈수급 지원(청년희망키움통

장)(보조)

13,638 9,017 4,621



부서: 복지기획과

정책: 국민기초생활보장권 강화

단위: 자활지원사업의 효율적인 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 11,891 7,496 4,395

도 521 456 65

시 1,226 1,065 161

307 민간이전 13,638 9,017 4,621

국 11,891 7,496 4,395

도 521 456 65

시 1,226 1,065 161

11 사회복지사업보조 13,638 9,017 4,621

□ 청년희망키움통장 지원 13,638 9,017 4,621경정 13,638,000원

국 11,891 7,496 4,395

도 521 456 65

시 1,226 1,065 161

근로능력있는 수급자의 탈수급 지원(희망키움통장)(

차상위)(보조)

86,000 36,001 49,999

국 74,476 29,928 44,548

도 11,524 1,822 9,702

시 0 4,251 △4,251

307 민간이전 86,000 36,001 49,999

국 74,476 29,928 44,548

도 11,524 1,822 9,702

시 0 4,251 △4,251

11 사회복지사업보조 86,000 36,001 49,999

□ 희망키움통장 지원(차상위)

86,000 36,001 49,999경정 86,000,000원

국 74,476 29,928 44,548

도 11,524 1,822 9,702

시 0 4,251 △4,251

근로능력있는 수급자의 탈수급 지원(청년저축계좌)(

보조)

106,600 136,658 △30,058

국 93,531 113,604 △20,073

도 3,923 6,916 △2,993

시 9,146 16,138 △6,992

307 민간이전 106,600 136,658 △30,058

국 93,531 113,604 △20,073

도 3,923 6,916 △2,993

시 9,146 16,138 △6,992

11 사회복지사업보조 106,600 136,658 △30,058

□ 청년저축계좌 지원 106,600 136,658 △30,058경정 106,600,000원

국 93,531 113,604 △20,073

도 3,923 6,916 △2,993

시 9,146 16,138 △6,992

근로능력있는 수급자의 탈수급 지원(희망저축계좌)(

기초)(보조)

20,419 23,430 △3,011

국 17,846 19,477 △1,631

도 772 1,186 △414

시 1,801 2,767 △966

307 민간이전 20,419 23,430 △3,011

국 17,846 19,477 △1,631



부서: 복지기획과

정책: 국민기초생활보장권 강화

단위: 자활지원사업의 효율적인 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 772 1,186 △414

시 1,801 2,767 △966

11 사회복지사업보조 20,419 23,430 △3,011

□ 희망저축계좌 지원(기초)

20,419 23,430 △3,011경정 20,419,000원

국 17,846 19,477 △1,631

도 772 1,186 △414

시 1,801 2,767 △966

근로능력있는 수급자의 탈수급 지원(희망저축계좌)(

차상위)(보조)

12,955 14,519 △1,564

국 11,219 12,069 △850

도 1,736 735 1,001

시 0 1,715 △1,715

307 민간이전 12,955 14,519 △1,564

국 11,219 12,069 △850

도 1,736 735 1,001

시 0 1,715 △1,715

11 사회복지사업보조 12,955 14,519 △1,564

□ 희망저축계좌 지원(차상위)

12,955 14,519 △1,564경정 12,955,000원

국 11,219 12,069 △850

도 1,736 735 1,001

시 0 1,715 △1,715

근로능력있는 수급자의 탈수급 지원(청년내일저축)(

차상위이하)(보조)

17,516 12,766 4,750

국 15,274 10,612 4,662

도 673 646 27

시 1,569 1,508 61

307 민간이전 17,516 12,766 4,750

국 15,274 10,612 4,662

도 673 646 27

시 1,569 1,508 61

11 사회복지사업보조 17,516 12,766 4,750

□ 청년내일저축계좌 지원(차상위이하)

17,516 12,766 4,750경정 17,516,000원

국 15,274 10,612 4,662

도 673 646 27

시 1,569 1,508 61

근로능력있는 수급자의 탈수급 지원(청년내일저축)(

차상위초과)(보조)

85,260 64,185 21,075

국 74,815 53,357 21,458

도 3,136 3,248 △112

시 7,309 7,580 △271

307 민간이전 85,260 64,185 21,075

국 74,815 53,357 21,458

도 3,136 3,248 △112

시 7,309 7,580 △271

11 사회복지사업보조 85,260 64,185 21,075



부서: 복지기획과

정책: 국민기초생활보장권 강화

단위: 자활지원사업의 효율적인 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

□ 청년내일저축계좌 지원(차상위초과)

85,260 64,185 21,075경정 85,260,000원

국 74,815 53,357 21,458

도 3,136 3,248 △112

시 7,309 7,580 △271

재무활동(복지기획과) 2,906,193 2,559,000 347,193

내부거래지출 2,599,000 2,559,000 40,000

내부거래지출(복지기획과) 2,599,000 2,559,000 40,000

701 기타회계등전출금 2,599,000 2,559,000 40,000

01 기타회계전출금 2,599,000 2,559,000 40,000

□ 의료급여관리사업 반납금 40,000 0 40,00040,000,000원

보전지출 307,193 0 307,193

보전지출(복지기획과) 307,193 0 307,193

802 반환금기타 307,193 0 307,193

01 국고보조금반환금 192,619 0 192,619

□ 2020년 사회복무제도 지원사업 국비보조금

집행잔액 79,703 0 79,703

□ 2020년 가사간병방문지원사업 집행잔액 및

이자 72,123 0 72,123

□ 2021년 가사간병방문지원사업 집행잔액 및

이자 6,108 0 6,108

□ 2020년 지역사회서비스투자사업 국비 이자

2,032 0 2,032

□ 2021년 정부양곡관리비(정부양곡할인지원사

업 택배비) 집행잔액 반납 10,554 0 10,554

□ 2021년 시군구 사례관리사업비 국비 집행잔

액 2,224 0 2,224

□ 2021년 지역사회서비스투자사업 국비 이자

1,861 0 1,861

□ 2020년 정신요양시설 운영지원 집행잔액 및

이자 반납 18,014 0 18,014

79,702,830원

72,122,700원

6,107,010원

2,031,470원

10,553,300원

2,223,730원

1,860,690원

18,013,170원

02 시ㆍ도비보조금반환금 114,574 0 114,574

□ 저소득주민 건강보험료 및 장기요양보험료

집행잔액 13,573 0 13,573

□ 2021년 재해구호기금 시군 지원사업 집행잔

액 4,000 0 4,000

□ 201년 재해구호기금 시군 지원사업 발생이자

4 0 4

□ 2020년 지역사회서비스 투자사업 도비 보조

금 이자 262 0 262

□ 2021년 지역사회서비스투자사업 도비 보조금

발생이자 240 0 240

□ 2021년 기초푸드뱅크 운영지원 도비보조금

이자반납 1 0 1

13,572,810원

4,000,000원

3,470원

261,190원

239,230원

550원



부서: 복지기획과

정책: 재무활동(복지기획과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

□ 2021년 시군구 사례관리사업비 도비보조금

집행잔액 668 0 668

□ 2021년 지역사회보장협의체 운영지원 도비보

조금 집행잔액 683 0 683

□ 2021년 지역사회보장협의체 운영지원 도비보

조금 이자반납 8 0 8

□ 2020년 가사간병방문지원사업 집행잔액 및

이자 9,273 0 9,273

□ 2021년 가사간병방문지원사업 집행잔액 및

이자 786 0 786

□ 2020년 정신요양시설 운영지원 집행잔액 및

이자 반납 2,317 0 2,317

□ 2021년 참전명예수당 지원사업 집행잔액 및

이자 반납 70,233 0 70,233

□ 2021년 독립유공자 및 유족 의료비 지원사업

집행잔액 및 이자 반납 12,501 0 12,501

□ 2021년 사회복지관 특화사업 운영 지원 사업

이자 반납 5 0 5

□ 2021년 사회복지관 사례관리사 운영 지원 사

업 이자 반납 3 0 3

□ 2021년 사회복지시설 종사자수당 지원 사업

집행잔액 및 이자 반납 16 0 16

□ 2021년 정신요양시설 입소자 의약품 지원 사

업 이자 반납 1 0 1

667,120원

682,320원

7,740원

9,272,810원

785,450원

2,316,020원

70,232,790원

12,500,060원

4,210원

2,860원

15,560원

720원


